cramēti: quia ubi deus ibi angeli et ministri eius. **Ve**
 gitur cuius in Apoc. angelū dixisse Johāni Nolite me
 adorare. frater cui et cōseruus tuus sum ¶ Quarto
 quo ad omēs sanctos. qz sacerdos gerit typum omni
 sanctorū. Hā errantes et infideles tenent vocare ad
 fidē pphetarū/ desperātes ad spem patriarcharū/ mū
 dum amātes ad dilectōem ap̄toꝝ exercitare / paupe
 res oppressos ifirmos et captiuos cū patiētia marty
 rum cōsolari. Carnē suā nimis delicate nutriētes cū
 abstinentia p̄fessorum corrigere. Immūdos et luxuri
 oſos ad castitatē x̄ginū reuocare. Sup̄bos et impu
 dicos ad humilitatem x̄pi. et sanctarū viduarū asire.
 Et ideo o vos oēs x̄piani sacerdotes diligite qui sic
 laborāt numerum vestrum augere. ¶ Quinto quo
 ad inferos: qz dñs dixit Petro. Et porte inferi non p̄
 ualebunt aduersum te. Ecce sacerdos de te scriptum
 est. Ipse claudit et nemo aperit. id est vos maledicti
 demones quos vos ligastis sinibus eterne dānatio
 nis sacerdos soluit et qui digni fuerunt eterna mor
 te ip̄i remunerāt p̄mīo eterno. ¶ Sexto quo ad ho
 mines qz de⁹ p̄ ceteris hoibus eos p̄ſcat. Hā p̄nci
 pes terrestres p̄sūt t̄p̄alib⁹ et corporalib⁹. sacerdotes
 aut̄ aīab⁹. Hā dignitas sacerdotalis pu⁹ erat q̄ re
 galis. Et sacerdotes a moysē vsqz ad reges populū
 regēbant. et post q̄ reges surrexerūt sacerdotibus t̄p̄
 subditi erāt et reges q̄ noluerūt obedire sacerdotib⁹
 maxime a deo puniebant̄. sicut Saul qui seip̄m occi
 debat. Elchā a seruis suis occidebat. Oziā leproſ⁹
 efficit̄. Decī⁹ a demonib⁹ obsessus male interiit. et seip̄
 vngēbant̄ a sacerdotibus et nō ecōuerso. qd̄ adhuc
 fit. Et h̄ p̄. Restitues eos p̄ncipes sup̄ oēm terram. i.
 sup̄ oēs hoīes. Et ideo in laudē oīm sacerdotū p̄t̄e

Capitulum. xv.

pit' in hec verba sanctus Petrus. Vos estis genus electus regale sacerdotum/gens sancta/ppius. acquisitionis
Et Paulus ad Eph i. Elegit vos deus ante mundi constitutionem ut essetis sancti et immaculati in conspectu eius. Nam sacerdotis electio patet in nominis sui interpretatione. quia clericus dicitur a cleros grece quod est fors latine quia in sorte dei sunt: vel quia fors ipsorum est deus: vel quia de sorte dei id est de clemosyna debent vivere. Unde dominus per Ezechielem ait. Non dabitur eis partes quia ego eorum possessio sum. Quicquid enim domino datur ipse vic versa dat sacerdotibus Bernardus in persona domini ait. Ego elegi precelegi michi sacerdotem ad condignum mansionis habitaculum tanquam in vase vitreo. Nam licet vitrum sit de vili materia. tamen byaphanum est/splendidum est/transparens est super aurum et argentum Eodem modo sacerdos est: saltem quo ad eius officium licet sit peccator. tamen eius officium lucet prece regibus et ducibus. Unde Hiero Elegit te ut euellas iram patris/peccati maculam/culpe penas/et corda hominum edifices/et virtutes in eis plantes/et in cor alabum dissipet viciouum errores et hereses. Ergo miles dei germane considera tuam dignitatem et quod non es electus ad aliqua turpia exercenda. sed ut sis lutor/tabernarius/superbus/cocubinari/symonia eius: sed considera ineffabilem tuam dignitatem. Nam deus nos sacerdotes prece cunctis hominibus honorauit quia licet es dicitur simus homines. dignitate tamen sumus dei. ideo super omnes homines. Et probat hoc ps. dicens. Ego dixi dei estis et filii excelsi omnes. Etiam habetur Johan xv. Ego elegi vos ut eatis et fructum afferatis et fructus vester maneat. Et quis est iste fructus certe fructus animarum quo fructu nullus est deo charior. Pro quo fructu ha

folium. lv.

bendo filius dei sustinuit passionē et mortē amarissimam Mundi ergo estote et sancti. Si ei xps adhuc existēs mortalis tractari voluit prius manibus uarie et ioseph. quāto magis nos sacerdotes seruare debemus mundiciā cordis mētis et corporis qui eundē tractamus in immortalē. Quanta eni insana est in malo sacerdote qui longe est ab eorū sanctitate constitutus q̄ audet recipere cum q̄ iam est glorificatus. Aut utiq̄ insanit aut fide caret. q̄ si vnū istorū adesset nūq̄ eū tūgere p̄sumeret: q̄ vere est ibi sine omni dubio totus in diuinitate. totus in humanitate. Est tibi verus deus. verus homo totus deus hō totus. vera caro et sanguis xpi. Bernar. O temerariū o q̄ nephariū pollutis manibus tractare virginis filium et in mundis labiis osculari et sordido ore sumere q̄ mens non rapitur ad excessū quis oculus nō erubescit quis auditus non terretur. vbi mundi p̄cium p̄icitur in sterquilinum id est in os indigne sumentis. Qui sumunt indigne certe omnes qui scienter in peccatis mortaliibus sumunt. sicut tu mi germane qui es publicus concubinariū et omnes tui similes. Et sicut fuit infelicissimus episcopus Maydeburgens. nomine Udo De quo inueni scriptum in croniciis. q̄ anno dñi 1170. Et tunc tertio regnāte et imperante. apud per-

Nota bene.

misopolim. i. maydeburg. in saxoniam stigit nimis horribile p̄digiū oibus prelatiis et p̄sbyteris nimis formidandū: vt clarescat q̄tum malum fuit in statu palatōis aut sacerdotiū turpiter viuere et patrimonium xpi. i. res ecclesie iniuste detrahere et subditos scandalizare. sp̄s xpi videlicet sanctimoniales deo consecratos violare. Hāc in p̄dicta vrbē erat quidā scholaris noīe Udo inertis ingenii quantūcumq̄ verber

Capitulum. xiiii.

bus torqueret. Quada[m] aut[em] vice pest[em] enor[m]es plas-
gas introuit maior[em] ecclesiam ad honorem sancti
mauricii consecratam Et prosternens se in magna deuo-
tione et lacrimis rogans regine celi clem[en]tiam et san-
cti mauricii patrocinium p[er] illuminatione[m] sui intelle-
ctus et ingenii. Et sic in p[re]ce positus aliquantulu[m] ob-
dormiuit. Cui mater m[er]ite tandem apparuit et sibi di-
xit. Ego exaudiuit tuam orationem. et ecce non solum
scie[m] munus tibi tribuo imo etiam post mortem archi-
ep[iscop]i tu successor eius eris. Et si bene rexeris p[re]mijs
grande consequeris. sin aut[em] male corpore et anima pu-
nietis. et sic uirgo beata disparuit. Euigilans ille mul-
tu[m] gaudens mox scolas more solito intrauit. Cumq[ue]
os ad loquendum aperuisset. cepit o[mn]ibus disputando
concludere et in omni scientia peritissimus apparere
Stupebant aut[em] omnes qui cum audiebant: v[er]u[m] huic
tam magna sci[en]tia tam subito uenisset. Et mirantes
dixerunt mutuo. Nonne hic est u[er]o qui hodie macta-
bat ut bos. iam uero loquitur ut p[ro]ph[eta]. Deinde post
aliquos annos archie[pi]s moritur et u[er]o ab o[mn]ibus eli-
gitur. Et q[ui]a honores mutant mores: sed raro in me-
liores. Nam consilium beate marie uirginis cepit ne-
gligere. et p[ro]p[ter] salutis immemor esse. et facultates
ecclesie sue inutiliter co[n]sumere. imo no[n] t[ame]n seculares: s[ed]
et moniales deo consecratas violare et absq[ue] u[er]o timo-
re ad o[mn]i flagitioru[m] genera relaxare habenas. C[on]ti-
git aut[em] ut vna abbatissa de regali cenobio (quod t[un]c
osterholtz dicebat nunc uero uallis lilio[rum] cisterci-
ensis ordinis) sec[un]d[u]m lecto haberet. et uocem terribiliter
intonantem audiret in hec u[er]ba. Cessa de ludo quia lu-
sisti satis u[er]o. His auditis risum fecit ficticiu[m] repu-
tans. Et mane facto iterum delictis inuoluit et fact[us]

est vt lapis durus. Deinde nocte sequenti vocē simile
 audiuit: videlicet *Cessa de ludo* quia lusisti satis vdo
 Sultus ille iterū parvipendens nichil curauit. *Cer-*
tia vero nocte apud p̄fatam abbatissam cubās: et cū
 uephandū opus libidinīs exercuisset vox magno fra
 gore intonuit dicens. *Cessa de ludo* quia lusisti satis
 vdo. Hac igitur voce audit a vehementer expanit non
 tamen resipuit. *Mira dicitur* sum h̄ vera. Post meū
 ses igitur tres canonicus quidā maydenburgen̄. no
 mine *Fridericus* vir multū venerabilis et deuotus
 quadam nocte in choro sancti *Mauricii* insistēs ora
 tioni p̄mansit: et mox vidit vt ventus validus omēs
 lampades eccēie extingueret. Deinde venerunt duo
 iuuenes duos cereos gestātes: et ad altare p̄cedētes
 et totam eccēiam inestimabili lumine replētes. Post
 quos ingressi duo: quorū vnus *tapetia* ante altare ho
 neste statuit. Alter vero duas cathedras aureas de
 super collocauit. Post illos intrauit quidē pugil for
 tissimus euaginatū tenens gladium qui in medio ec
 clesie clamauit. *Dēs sancti* quorū reliquie h̄c habentur
 surgite et venite ad iudiciū dei. His dictis appa
 ruit maxima multitudo sanctorū vtriusq; sex⁹. Deins
 de apparuerunt duodecim viri gloriose in quorū mes
 dio gradiebatur quidam splēdidior: regio diadema
 te et sceptro ad ornatus. Et hī erāt duodecim aposto
 li et dñs iesus in medio eorū. Tunc mox omēs surrexe
 runt et cū adorauerunt et sup cathedrā eū sedere fecce
 rūt. Affuit etiā regina celorū quā clarissima sequeba
 tur multitudo v̄ginti. Et ecce postremo apparuit san
 ctus *mauricius* cum sua legione: dicēs. Equissime iu
 dex da iustū iudiciū. Et mox ceciderūt sup terrā corā
 iudice: et dña maria cum oibus sanctis. *Judex* v̄o st̄s

Capitulum. xv.

tim iussit adduci vdonem ep̄m. Et cōtinne duo abie-
rūt ⁊ miserimū ep̄m vdonē de latere abbatisse mise-
rabiliter trahētes adduxerunt eū corā iudice. Quē
sanctus mauricius seuerius intus dixit. Dñe iudex
equissime. ecce iste vdo nō ep̄s sed lupus. non pastor
sed raptor ⁊ gregis tue deuorator. Iste etiam est cui
dñs nostra maria mater tua sciam donauit ⁊ cui hāc
ecclesiam ad honorē mei meorūq; socioꝝ consecratā
cōmendauit: predicēs sibi si bene regeret vitā eternā
possideret. sinantē male mortē corporis ⁊ aie sustine-
ret. Iste etiam est qui semel bis ter admonitus se cor-
rigere noluit. ⁊ non solū hanc ecclesiam: sino ⁊ oia alia
clynodia ad nichilū redegit ⁊ sponsas tuas turpiter
violare nō timuit Ergo iudica equissime iudex. His
dictis dñs sanctos suos resperit dicēs. Quid vobis
videtur Dñs clamauerūt. re? est mortis. Precepit
igitur dñs pugili fortissimovt caput eius amputaret
Sed dixit quidam contmne manū tuā paulisper: do-
nec ab eo reliquie auferant. Tunc quidā cum calice
affuit stās corā vdone Et pugil cū pugno multis icti-
bus valde percussit ⁊ post quēlibz ictū hostia per os
ep̄i exiens in calicē corruit. quas omnes regina celi
accipiens decenter lauit: ⁊ super altare in calicē po-
sint ⁊ deinde cū sua turba decēter inclinans recessit.
Post hoc miserabilē vdonē pugil sepe dictus aggre-
diēs decollauit Sicq; tota illa ogregatio disparuit.
Canonic? antē frideric? de quo supra hō iust? q̄ hoc
vidit nō in fontis, s; apertis oculis stupēs ⁊ tremēs: lu-
mēq; incripta reperiēs omēs lampades eccleie reac-
cēdit. Cum adhuc de facto dubius ⁊ antius miraret
tandē resumpta audacia ad locū iudicii pcessit. cali-
cem quoq; cū hostiis in altari vidit: ⁊ ipsius ep̄i caput